
  

VÆR OPMÆRKSOM PÅ, AT MATRIGON IKKE
KAN ANVENDES I BLOMSTRENDE VINTERRAPS

Egenkontroller hos honningopkøbere og –grossister har vist indhold af clopyralid i honning. Det
er derfor vigtigt at være opmærksom på behandlingsfrister for clopyralid-holdige ukrudtsmidler.

I Plantenyt af 28. april 2017 har vi opfordret til, at man er opmærksom på behandlingsfristen for
Matrigon i vinterraps. Baggrunden herfor er som følger:

Danske honningopkøbere og honninggrossister har som del af deres egenkontrol i 2016 ladet
foretage analyser for pesticider, bl.a. aktivstoffet clopyralid, i honning. Analyserne er foretaget
på tre internationalt anerkendte laboratorier.

Firmaet bag de clopyralid-holdige ukrudtsmidler, Dow AgroSciences, oplyser at der ikke
foreligger data til at foretage en videnskabeligt baseret fastlæggelse af en
maksimalgrænseværdi (MRL) i EU for clopyralid i honning. I sådanne tilfælde benyttes laveste
niveau for den tilgængelige analysemetode (LOQ = Limit of Quantification eller
kvantifikationsgrænsen), som så benyttes som ”grænseværdi”. For clopyralid i honning er
denne værdi 0,05 mg/kg.

Af 55 analyser af honning fra danske avlere blev der fundet indhold af clopyralid i 85 pct af
prøverne eller 47 prøver. Indholdet var over maksimalgrænseværdien (MRL) på 0,05 mg/kg i 60
pct. af prøverne, og indholdet var over 0,1 mg/kg, som i praksis vil udløse salgsforbud, i 31 pct.
af prøverne.

Fødevarestyrelsen er orienteret om de ovenfor omtalte fund. De seneste års rapporter om
”Pesticidrester i fødevarer” fra Fødevarestyrelsen viser ikke tilsvarende fund i prøver af honning
på markedet. Der synes således ikke grund til bekymring over, om der er uacceptabelt indhold
af clopyralid eller andre pesticider i honning, som markedsføres i Danmark.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Afgroeder/Olieplanter/Vinterraps/Sider/pl_17_2439_Matrigon.aspx
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?productID=51051


Det er ikke fuldt afklaret, hvad årsagerne er til fund og overskridelser af MRL. Størsteparten af
anvendelsen af clopyralid er til ukrudtsbekæmpelse i vinterraps i det tidlige forår i form af
produkterne Galera og Matrigon 72 SG – samt disses parallelprodukter. Matrigon 72 SG kan
udover i raps anvendes i bederoer, rødbeder, kål og skovkulturer, og produktet har et antal
godkendelser til mindre anvendelse. En mindre del af anvendelsen af clopyralid er i form af
produktet Ariane FG, som er godkendt til ukrudtsbekæmpelse i græsmarker inkl. frøgræs, hvor
der kan forekomme blomstrende ukrudtsplanter.

Det formodes, at der i praksis kan være en sammenhæng mellem fundene og anvendelse af
clopyralid-holdige midler på blomstrende planter – og særligt i blomstrende raps. Det har
tidligere været fuldt lovligt at anvende clopyralid-holdige midler indtil 3 måneder før høst
(hvorved man lovligt kunne behandle raps i begyndende blomstring), men siden introduktionen
af Matrigon 72 SG på markedet i 2012 er behandlingsfristen ændret, således at den i dag for
Matrigon er BBCH 55 (dvs. inden begyndende blomstring) i vinterraps.

Det er således meget vigtigt, at man som landmand er opmærksom på de ændrede
godkendelsesvilkår og undlader anvendelse af Matrigon i vinterraps senere end
behandlingsfristen, som er vækststadie BBCH 55.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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